¹ Hayreddin Karaman, *İslam Hukuk Tarihi*, İz Yayıncılık, İstanbul 1999, s. 54; ayn. müellif, "fıkıh", *DİA*, İstanbul 1996, XIII, 3; Abdülkerim Zeydan, *el-Medhal li Dirâseti's-Şer'îati'l-İslamiyye* Müessetü'r-Risâle, Beyrut 1999, s. 92.

² Ebu'l Huseyn Muhammed b. Ali b. et-Tayyib el-Basrî (436/1044), *el-Mu'temed fi Usûli'l Fıkh*, Dâru'l Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut ty, II, 211; Muhammed el-Hudârî Bek, *Usûlü'l-Fıkh*, el-Mektebetü't Taberiyeti'l-Kübra, Kahire 1969, s. 370-372; Abdülkadir Şener, *İslam Hukukunun Kaynaklarından Kıyas İstihsan İstislah*, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 1974, s.

Mu'tezile, dini meseleleri anlama ve yorumlamada akla büyük önem vermektedir. Bu açıdan bakınca yine akıl kullanılarak geçerlilik kazanan kıyasın tüm Mu'tezilî bilginler tarafından hüsnü kabul görmesi beklenirdi. Fakat vâkıa böyle olmamış başta Ebû İshâk İbrahim b. Seyyâr en-Nazzâm (ö. 221/836 veya 231/845) olmak üzere Ebû Muhammed Câfer b. Mübeşşir (ö. 234/848), Câfer b. Harb (ö. 236/850), Muhammed b. Abdillâh el-İskâfî (ö. 240/854)⁸, İsa el-Murdâr (ö.255/840), Ebu Afâr⁹ gibi Bağdatlı Mu'tezilî bilginler kıyasa karşı çıkmışlardır. Bununla birlikte yine de çoğu Mu'tezilî bilgin kıyası fıkıh alanında bir hüküm istinbat vasıtası olarak kabul etmiştir.

⁶ Muhammed El-Hudârî Bek, *Târihu't-Teşri'îl-İslamî*, Dâru'l Fikr, y.y. 1967, s. 168; Zeydan, *el-Medhal*, s. 114.

⁷ Apaydın, "Re'y", 38.

⁸ Ebu Ömer Yusuf b. Abdilberr (ö. 463/1071), *Câmiu Beyâni'l-İlm ve Fadlihî*, thk. Ebi'l-Eşbâl ez-Züheyrî, Dâru İbni'l-Cevzî, Suudi Arabistan 1994, II, 859.

⁹ Ebû Muhammed b. Ahmed b. Saîd b. Hazm (ö. 456/1064), *el-İhkâm fî Usûli'l Ahkâm*, thk. Ahmed Muhammed eş-Şâkir, Dâru'l-İfâki'l-Cedîde, Beyrut 1979, VII, 203.

1. Kıyas Taraftarı Olan Mu'tezilî Âlimler Ve Görüşleri

Mu'tezilî âlimlerin çoğunluğu kıyası şer'î-amelî hükümlere ulaşmada bir istinbat yöntemi olarak kabul etmişlerdir.

¹⁴ Basrî, *el-Mu'temed*, II, 214.

¹⁵ Kâdı Ebi'l-Hasan Abdulcebbar el-Esed Âbâdî (Ö.415), *El-Muğni fî Ebvâbi't-Tevhid ve'l-Adl (Şer'iyât)*, y.y. t.y, XVI, 324, Basrî, II, 234.

¹⁶ Basrî, *el-Mu'temed*, II, 215.

¹⁷ Haşr, 59/2.

¹⁸ Ebû Bekr Ahmed b. Huseyn Beyhakî (458/1066), *Sünenü'l-Beyhaki'l-Kübrâ*, thk. Muhammed Abdülkâdir Atâ, Mektebetü Dâri'l-Bâz, Mekke 1994, VIII, 90.

¹⁹ Basrî, *el-Mu'temed*, II, 224.

o hükmü bilirlerdi"²⁰ kısmındaki "istinbat" lafzı kıyastır. Çünkü istinbat gizli olan şeyin hükmünü açığa çıkarmaktır. Bu da ancak kıyasla olur.²¹

²⁰ Nisâ, 4/83.

²¹ Basrî, *el-Mu'temed*, II, 226.

²² İsrâ, 17/23.

²³ Basrî, *el-Mu'temed*, II, 226.

²⁴ Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahman ed-Dârimî (255), *Müsnedü'd Dârimî Ma'rûf Sünenü'd Dârimî*, Dâru'l Muğnî, Riyad 2000, s. 267, Hn. 170; Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî Ebû Dâvûd (275/889), *Sünen-ü Ebî Dâvûd*, Mektebetü'l Meârif, Riyad 1424, Akdiye, 11, Hn. 3592; Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevre Tirmîzî (279/892), *el-Câmi'u's-Sahîh Sünenü't-Tirmîzî*, y.y. 1968, Ahkâm, 3, Hn. 1327.

²⁵ Hadis kaynaklarında bu rivayet geçmemekle beraber Basrî, Âmidî, Râzî ve İsnevî'nin eserlerinde geçmektedir. bk: Fatih Orum, *Klasik Fıkah Kaynaklarındaki Kıyas Anlayışının Kuran Açısından Değerlendirilmesi*, (yayımlanmamış doktora tezi), İstanbul, 2008, s. 76

²⁶ Dârimî, s. 1076, Hn. 1765; Ebû Dâvud, Sıyâm, 33, Hn. 2385.

²⁷ Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî (256/870), *Sahîhu'l-Buhârî*, thk. Mustafa Dîb el-Bügâ, Dâru İbn Kesîr, Beyrût, 1987, Vesâya, 19; Ebu'l-Huseyn el-Kuseyrî Müslim b. Haccâc (261/875), *Sahîhu Müslim*, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî, Dâru İhyâi't-türâsi'l-arabî, Beyrut t.y, Nezir, 1; Ebû Abdirrahmân b. Şuayb en-Nesâî (279), *Sünenü'n Nesâî*, Dâru'l Meârif, Beyrut t.y, Menâsik, 11.

²⁸ Kâdî Abdulcebbar, *Şer'ıyyât*, XVI, 302; Basrî, *el-Mu'temed*, II, 222.

Çünkü kıyasın ancak delil ve emareye dayanılarak yapılması gerektiğini belirtir.⁴²

Ebu'l Kasım Ubeydullah b. Ömer, 'Kitab'ul Kıyas' adlı eserinde Mu'tezilî bir bilgin olan İbrahim b. Seyyar en-Nazzâm'dan önce Basralılar ve başkalarından kıyasa muhalif bir fakih bilmediğini belirtmektedir. Ebu'l Huzeyl el-Allâf (ö. 227/841) ve çevresinin Nazzâm'a bu görüşünden dolayı karşı çıkıp onu reddettiklerini söylemektedir. Yine Bağdat ekolünün kurucusu olan Bişr b. el-Mu'temir (ö. 210) ve ashabının kıyas ve re'y icthadına destek çıkan insanların önde gelenlerinden olduğunu, Bişr b.

Bu sebeple içki içene had cezası uygulaması hakkında re'ye dayalı sahâbe icma'ı bir hatâdır.⁴⁹

Câhız, hocası Nazzâm'dan naklen şöyle der; "*eğer sahâbiler, kendilerine emredilen şeylerle amele sarılıp re'y ve kıyas gibi işlerle uğraşma zahmetine*

⁴⁴ Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî el-Cessâs (370/981), *el-Fusûl fi'l-Usûl*, thk. Uceyl Câsım en-Nesemî, Kuveyt 1994, IV, 23,24; Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl es-Serahsî (490), *Usûlü's-Serahsî*, thk. Ebu'l Vefâ el-Efganî, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1993, II, 18, İzmirli İsmail Hakkı, *İlm-i Hilaf*, Konya 2010, s. 56.

⁴⁵ Serahsî, *Usûlü's-Serahsî*, II, 118-119.

⁴⁶ Şükrü Özen, *İslam Hukuk Düşüncesinin Aklileşme Süreci*, (Yayımlanmamış Doktora Tezi), İstanbul 1995 s. 456; Adnan Koşum, *İslam Hukuk Tarihinde Kıyasın Oluşum ve Gelişim Süreci*, Işık Akademi Yayınları, İzmir 2010, s. 64.

⁴⁷ İlyas Çelebi, "Nazzâm", *DİA*, İstanbul 2006, XXXII, 124; aynı müellif, "Mu'tezile", *DİA*, İstanbul 2006, XXXI, 398.

⁴⁸ Ebu Mansûr Abdu'l Kâhir b. Tâhir b. Muhammed et-Temîmî el-Bağdâdî (ö. 429/1037), *Kitâbu'l Mîlel ve'n-Nihâl*, thk. Elbir Nasrî Nâdir, Dâr'ul Meşrik, Beyrut 1986, s. 98.

⁴⁹ Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdülkerîm Şehristânî, *el-Mîlel ve'n-nihâl*, thk. Emir Ali Mehnâ, Ali Hasan Faur, Beyrut 1998, I, 71-73.

girmeselerdi aralarında ihtilaflar çıkmaz ve boş yere kan dökülmezdi.

Cüveynî de el-Bürhân'ında kıyas taraftarı ve muhaliflerini sayarken, kıyası şer'î ve aklî kıyas olarak ikiye ayırmış, ikisini de kabul edenler, ikisini de reddedenler, aklî kıyası kabul edip şer'î kıyası reddedenler, şer'î kıyası kabul edip aklî kıyası reddedenler şeklinde gruplara ayırmıştır. Şer'î kıyası reddedip aklî kıyası kabul

⁵⁰ Ebu Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazâlî (505/1111), *el-Mustesfâ min İlmi'l-Usûl*, thk. Hamza b. Züheyr Hâfız, y.y. t.y, III, 523,524, muhakkik Cahız'ın elimizdeki eserlerinde böyle bir bilgiye rastlayamadığını belirtmektedir bk; III, 524, 2 nolu dipnot; Muhammed el-Hudarî Bek, *Usûlü'l- Fıkh*, s. 343.

⁵¹ Abdulkâhir b. Tâhir b.

Kaynakça

Apaydın, H. Yunus, "İctihad", *DİA*, İstanbul 2000, XXI/432-445.

....., "Kıyas", *DİA*, Ankara 2002, XXV/529-539.

....., "Re'y", *DİA*, İstanbul 2008, XXXV/37-40.

Bağdâdî, Ebu Mansûr Abdu'l Kâhîr ibn Tâhir b. Muhammed et-Temîmî (ö. 429/1037), *Kitâbu'l Milel ve'n-Nihâl*, thk. Elbir Nasrî Nâdir, Dâr'ul Meşrik, Beyrut 1986.

....., *el-Fark Beyne'l Firâk*, thk. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd, Kahire 1965.

Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. Huseyn (458/1066), *Sünenü'l-Beyhaki'l-Kübrâ*, thk. Muhammed Abdülkâdir Atâ, Mektebetü Dâri'l-Bâz, Mekke 1994.

Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail (256/870), *Sahîhu'l-Buhârî*, thk. Mustafa Dîb el-Bügâ, Dâru İbn Kesîr, Beyrût 1987.

Buhârî, Alauddîn Abdulazîz b. Ahmed (730), *Keşfü'l Esrâr an Usûli'l Fahri'l-İslam'il-Bezdevî*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1997.

Cessâs, Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî (370/981), *el-Fusûl fi'l-Usûl*, thk. Uceyl Câsim en-Nesemî, I-IV, Kuveyt 1994.

Cüveynî, İmamü'l Haremeyn Ebu'l-Meâlî Abdulmelîk b. Abdullah (ö.478/1085), *el-Bürhân fi usûli'l-Fıkh*, Katar 1399.

Çelebi, İlyas, "Nazzâm", *DİA*, İstanbul 2006, XXXII/466-469.

....., "Mu'tezile", *DİA*, İstanbul 2006, XXXI/391-401.

Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahman (255/868), *Sünenü'd-Dârimî*, Dâru'l Muğnî, Riyad 2000.

Ebu Dâvûd, Süleyman b. Eş'as es-Sicistanî (ö. 275/889), *Sünen-ü Ebî Dâvûd*, Mektebetü'l Meârif, Riyad 1424.

Ebu'l Huseyn, Muhammed b. Ali b. et-Tayyîb el-Basrî (436/1044), *el-Mu'temed fî Usûlü'l Fıkh*, I-II, Dâru'l Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut t.y.

El-Hudarî Bek, Muhammed, *Usûlü'l-Fıkh*, 6. baskı, el-Mektebetü't-Taberiyetü'l-Kübrâ, Kahire 1969.

....., *Târihu't-Teşrî'il-İslamî*, Dâru'l Fıkr, y.y. 1967.

Gazâlî, Ebu Hâmid Muhammed b. Muhammed (505/1111), *el-Mustesfâ min İlmi'l-Usûl*, I-IV, thk. Hamza b. Züheyr Hâfız, y.y. t.y.

İbn Abdilberr, Ebu Ömer Yusuf (ö. 463/1071), *Câmiu Beyani'l-İlm ve Fadlihî*, I-II, thk. Ebi'l-Eşbâl ez-Züheyrî, Dâru İbni'l-Cevzî, Suudi Arabistan 1994.

İbn Hazm Ebu Muhammed b. Ahmed b. Saîd (ö. 456/1064), *el-İhkâm fî Usûli'l Ahkâm*, I-VIII, thk. Ahmed Muhammed eş-Şâkir, Dâru'l-İfâki'l-Cedîde, Beyrut 1979.

İzmirli, İsmail Hakkı, *İlm-i Hilaf*, Konya 2010.

Kâdı Abdulcebbâr, Ebu'l-Hasan el-Esed Âbâdî (Ö.415), *El-Muğnî fî Ebvâbi't-Tevhid ve'l-Adl (Şer'iyât)*, I-XVI, y.y. t.y.

Karaman, Hayreddin, *İslam Hukuk Tarihi*, İz Yayıncılık, İstanbul 1999.

....., "fıkıh", *DİA*, İstanbul 1996, XIII/1-14.

Kattân, Mennâ, *Târihu't-Teşrî'il-İslamî*, Mektebetü Vehbe, Kahire 2001.

Koşum, Adnan, *İslam Hukuk Tarihinde Kıyasın Oluşum ve Gelişim Süreci*, Işık Akademi Yayınları, İzmir 2010.

Müslim b. Haccâc, Ebu'l-Huseyn el-Kuşeyrî (261/875), *Sahîhu Müslim*, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî, Dâru ihyâi't-türâsi'l-arabî, Beyrut t.y.

Nesâî, Ebû Abdirrahman b. Şuayb (279), *Sünenü'n Nesâî*, Dâru'l Meârif, Beyrut t.y.

Orum, Fatih, *Klasik Fıkıh Kaynaklarındaki Kıyas Anlayışının Kuran Açısından Değerlendirilmesi*, (Yayımlanmamış Doktora Tezi), İstanbul 2008.

Şehristânî, Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdülkerim, *el-Milel ve'n-nihâl*, thk. Emir Ali Mehnâ, Ali Hasan Fâur, Beyrut 1998.

Şener, Abdülkadir, *İslam Hukukunun Kaynaklarından Kıyas İstihsan İstislah*, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 1974.

Tirmîzî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre (279/892), *el-Câmi'u's-Sahîh Sünenü't-Tirmîzî*, y.y. 1968.

Zeydan, Abdülkerim, *el-Medhâl li Dirâseti's-Şerîati'l-İslamiyye* Müessetü'r-Risale, Beyrut 1999.